
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 35 DEL 03-07-2018 Registro Gen. N. 233

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI URBS-SALVIA -
RESTAURO CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED EDIFICIO
OTTOCENTESCO - APPROVAZIONE PRIMO SAL

L’anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di luglio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione
amministrativa e finanziaria;

l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione
di impegni di spesa;

l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano
impegni di spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile
del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE", poi
denominato D. Lgs. n. 163/2006;

RICHIAMATE

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 21 del 30/03/2011, e n. 39 del 11/05/2011
mediante le quali si procedeva ad approvare il progetto definitivo dei lavori di:



“VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI URBS SALVIA –
VALORIZZAZIONE DELL’AREA DEL PARCO – RESTAURO CONSERVATIVO DI
PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO” nel suo complesso, redatto dal
sottoscritto ing. Nazareno Sagretti;

le determinazioni LL.PP n. 24 del 29/06/2012 con la quale veniva indetta la procedura
di gara avente per oggetto “PROGETTO PER IL RESTAURO CONSERVATIVO
DELLE STRUTTURE ARCHEOLOGICHE DEL LATO SUD DELL’AREA FORENSE
(TEMPIO SUD DEL FORO, BASAMENTO, EDIFICIO MONUMENTALE, AMBIENTE DI
ETÀ REPUBBLICANA) DELLA COLONIA ROMANA DI URBS SALVIA PRESSO
URBISAGLIA” ed aggiudicata, con det. LL.PP. n. 28/2012  dalla Ditta ABACO
SOCIETÀ COOPERATIVA avente sede in Fermo, per un importo contrattuale di €
86'232,61;

la determinazione LL.PP n. 3 del 25/01/2016 con la quale si approvava il progetto
esecutivo avente per oggetto “REALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA PER LA
COPERTURA DEGLI SCAVI ARCHEOLOGICI RINVENUTI A LATO SUD DELL'AREA
FORENSE DELLA COLONIA ROMANA DI URBS SALVIA” e si procedeva, stante
anche il parere favorevole della Soprintendenza ai Beni Archeologici, all’avvio dell’iter
procedurale per l’affidamento dei lavori di cui sopra;

la determinazione LL.PP. n. 8 del 22/02/2016 con la quale si approvava il progetto
esecutivo dei lavori di “VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO - RESTAURO
CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”, redatto dall'
Ing. Nazareno Sagretti per la complessiva di € 805'000,00;

la determinazione LL.PP. n. 24 del 24/08/2017 con la quale si procedeva ad avviare
formalmente le procedure di gara per l’affidamento dei lavori aventi per oggetto la
“VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO - RESTAURO CONSERVATIVO
PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”;

la determinazione LL.PP. n. 63 del 24/11/2017 con la quale quali risulta aggiudicataria
in via provvisoria la costituenda ATI Compagnucci e Staffolani con sede in Cingoli
presso la Fraz. Pozzo n. 114, con il punteggio di 79,020 e offerta economica di ribasso
del 24,780% (diconsi ventiquattrovirgolasettecentottanta);

la determinazione LL.PP. n. 3 del 12/02/2018 con la quale avveniva l’aggiudicazione
definitiva dei lavori aventi per oggetto la “VALORIZZAZIONE DELL'AREA DEL PARCO
- RESTAURO CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED EDIFICIO OTTOCENTESCO”
alla ATI Compagnucci e Staffolani con sede in Cingoli presso la Fraz. Pozzo n. 114;

PREMESSO che in data 30/03/2018 è stato stipulato il contratto rep. n. 2487, registrato a
Tolentino il 03/04/2018 con il quale l’A.T.I. Compagnucci Staffolani ha assunto i lavori di
cui trattasi per il valore contrattuale di € 531.037,69;

Considerato inoltre che occorre procedere alla liquidazione delle somme a disposizione
relative a:

alla progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera redatta dall’ing. Nazareno
Sagretti dell’U.T.C. mediante accantonamento dell’incentivo maturato ai sensi
dell’art. 92 del D. Lgs. N. 163/2006 – come da specifico calcolo;

al supporto alla progettazione alla società TERRE.IT, giusto incarico det. LL.PP. n.
10 del 17/04/2015

l’università di Macerata per la consulenza e supervisione scientifica dello scavo
Foro e Porta Gemina di Urbs Salvia, come da nota pervenuta a questo Ente al prot.
4278 del 04/06/2018;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 35 del 03-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



l’università di Camerino per la consulenza e supervisione scientifica dello scavo
Foro e Porta Gemina di Urbs Salvia, come da nota pervenuta a questo Ente il
29/05/2018;

VISTO l’art. 32 del vigente codice dei Contratti approvato con D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.
ed integrazioni;

INDIVIDUATO il seguente CIG: 720020444E per i lavori;

DATO ATTO che i lavori hanno avuto inizio il 14/02/2018;

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori con annesso certificato di pagamento,
redatto dal Direttore dei Lavori ing. Nazareno Sagretti, dal quale risulta potersi pagare
all’impresa esecutrice la somma di € 102.000,00 più iva di legge 10% per un totale di €
112.200,00;

RITENUTI i predetti atti meritevoli di accoglimento ed approvazione;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione del SAL e conseguente a
liquidazione delle spettanze in favore della ditta ATI Compagnucci e Staffolani con sede
in Cingoli presso la Fraz. Pozzo n. 114;

VISTI i rispettivi DURC:

STAFFOLANI DANILO, prot. INAIL_12232008, data richiesta: 28/06/2018, scadenza-
validità 26/10/2018;

COMPAGNUCCI GIOVANNI E FIGLI SNC, prot. INAIL_12360404, data richiesta:-
10/07/2018, scadenza validità 07/11/2018;

TERRE.IT SRL, prot. INAIL_11189876, data richiesta: 04/04/2018, scadenza validità-
02/08/2018;

CONSIDERATO CHE il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

VISTE le fatture:

Fattura 04/2018FE del 11/07/2018 emessa dall’impresa STAFFOLANI DANILO di-
Urbisaglia, c.f. STF DNL 63A23 L501A, pervenuta a questo Ente al prot. 5411 del
11/07/2018, di importo pari a 28.304,00 più iva di legge 10% per un totale di €
31.134,40;

Fattura E05/2018 del 10/07/2018 emessa dall’impresa COMPAGNUCCI GIOVANNI-
E FIGLI SNC di Cingoli, p.iva 01017670439, pervenuta a questo Ente al prot. 5375
del 10/07/2018, di importo pari a 73.696,00 più iva di legge 10% per un totale di €
81.065,60;

Fattura PA 14/2018 del 06/06/2018 emessa dall’impresa TERRE.IT SRL di-
Sarnano, p.iva 01985220449, pervenuta a questo Ente al prot. 4933 del
23/06/2018, di importo pari a € 6.600,00 più C.A.P. 4% ed iva di legge 22% per un
totale di € 8.374,08;

Viste le richieste di pagamento dell’Università di Macerata del 04/06/2018 e-
dell’università di  Camerino del 29/05/2018;

VISTI:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 35 del 03-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



le convenzioni per attività di ricerca sottoscritte con dell’Università di Macerata del
14/11/2014 per un valore economico di € 30'000,00;

le convenzioni per attività di ricerca sottoscritte con dell’Università di Camerino del
14/11/2014 (Scuola di Architettura e Design (AD)) per un valore economico di €
30'000,00;

gli studi e documenti redatta dalle due università:

università di Camerino a firma del prof. M. Sargolini: Relazione;

università di Macerata a firma del prof. R. Perna;

Allegato1

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

richieste di pagamento dell’Università di Macerata del 04/06/2018 e dell’università di
Camerino del 29/05/2018 pari al 50% della convenzione;

VISO il D.Lgs. n. 163/2006 e relativo regolamento di esecuzione;

ATTESA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del2)
presente provvedimento.

DI APPROVARE il primo stato di avanzamento dei lavori di “VALORIZZAZIONE3)
DELL'AREA DEL PARCO - RESTAURO CONSERVATIVO PORTA GEMINA ED
EDIFICIO OTTOCENTESCO” redatto dal Direttore dei Lavori ing. Nazareno Sagretti
per i lavori eseguiti a tutto il 26/06/2018, come risultante dagli atti contabili allegati,
per un importo netto pari ad € 102.000,00 più iva di legge 10% e quindi per un totale
di € 112.200,00;

Di approvare i documenti redatti dall’università di Camerino a firma del prof. M.4)
Sargolini: Relazione;

Di approvare i documenti redatti dall’università di Macerata a firma del prof. R. Perna;5)

Allegato1

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 35 del 03-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DI LIQUIDARE in base ai predetti atti le seguenti ditte:6)

Impresa STAFFOLANI DANILO di Urbisaglia, c.f. STF DNL 63A23 L501A (Fattura-
04/2018FE del 11/07/2018) l’importo pari a 28.304,00 più iva di legge 10% per un
totale di € 31.134,40;

Impresa COMPAGNUCCI GIOVANNI E FIGLI SNC, p.iva 01017670439 (Fattura-
E05/2018 del 10/07/2018) l’importo pari a 73.696,00 più iva di legge 10% per un
totale di € 81.065,60;

Impresa TERRE.IT, p.iva 01985220449 (Fattura PA 14/2018 del 06/06/2018)-
l’importo pari € 6.600,00 più C.A.P. 4% ed iva di legge 22% per un totale di €
8.374,08;

DI RICONOSCERE E LIQUIDARE :7)

Università Camerino, p.iva 00291660439 l’importo totale pari a € 15.000,00,-
pagamento mediante operazione di girofondi, il conto di Tesoreria Unica è il n.
037554 presso la Banca d’Italia (Scuola di Architettura e Design (AD)).;

Università Macerata, p.iva 00177050432 l’importo totale pari a € 15.000,00-
Contabilità speciale 34823 presso la Banca d’Italia intestato a Università degli studi
di Macerata – convenzione INI MC del 14/11/2014

infine agli aventi diritto, dipendenti di questo Ufficio8)

DI RICONOSCERE E LIQUIDARE infine agli aventi diritto, dipendenti di questo9)
Ufficio Tecnico Comunale in appresso indicati, i compensi incentivanti di cui all’ artt.
113 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per la realizzazione della progettazione degli
interventi eseguiti in merito all’opera in argomento nella misura  in appresso detta:

Ing. Nazareno Sagretti € 5'032,57;-

Geom. Massimo Rastelli € 838,76-

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 156'445,40 al cap. 2660/5, con impegno n.10)
146:

 sub 4/2016 per € 30'000,00;

Sub 8/2016 per € 126'445,40.

DI DARE ATTO delle regolarità contributive delle imprese sopra menzionate;11)

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di12)
pagamento.

************

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 35 del 03-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 35 del 03-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n.

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

 Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           10.8.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F.TO ING. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 10.8.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 35 del 03-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


